Festum S. Georgii die 23 aprilis constanter de praeecepto fuisse servatum, testari matrimoniorum denunciaciones ea die quotannis peractas ab anno 1624 ad praesens, nec non Kalendarium Religiosae Familiae S. Dominici transacto saeculo edi-

¹ Inter decreta Sac. Rituum Congr. ab auctore Ferraris relata, est et sequens sub N. 288: «Festum principalis patroni in quacumque civitate « aut oppido vel pago ubi hos patronos haberi aut venerari contigerit, est «praeeceptivum: cum obligatione audiendi sacrum et vacandi ab operibus « servilibus » (Sac. Rit. Cong. 13 sept. 1642).

tum in quo sub diç 23 aprilis scriptum est « S. Georgii Martyr. « Caccab. Motuc et Ragus. Pa. Pr. de praec. ». Quibus omnibus et cultus continuationem in vado esse.

Rebus ita se habentibus, non alia de causa postulasse S. Georgii Capitulum, sui Titularis et Protectoris Civitatis Praecipui festum de praecepto declarari, quam ut tuto procedi posset post decretum anno 1818 a Sa. Me. Pio VII confectum, quo festa Patronorum Regni utriusque Siciliae intra et trans pharum, ad proximum diem Dominicum transferri iussit. Licet enim Mothucae S. Georgii festum usque adhuc die 23 aprilis quotannis celebraretur et de praecepto, prouti et Netinus Episcopus testatus est, nonnullos de obligatione sacro adstanti et a servilibus abstinenti dubitasse.

Ceterum, ad enunciatum principaliorem Patronatum confirmandum praesto esse, praeter Kalendaria Patrum Dominicorum, etiam Kalendaria Religiosorum Ordinum Minorum Observantium, et reformatorum, et Excalceatorum S. Mariae a Carmelo pro universa Siciliae Provincia Panormi exarata, in quibus formula adhibetur « die 23 aprilis... pro Conv. Mothu « eae et Ragus. S. Georgii M. Dup. I Cl. Pa. Pr. U. ».

Tandem gravissimum omnium nostris hisce temporibus documentum praebere Mothucani Municipii resolutionem, editam anno 1872 ad tramites Italicae legis diei 17 octobris 1869, qua inter Catholicae Ecclesiae festa a civili gubernio celebrandas, recensetur dies sacra Patrono Coelesti cuiusque civitatis. Indictum namque est scholas vacare quoque debere die 23 aprilis ob celebrationem festi S. Georgii Patroni Civitatis. Nec esse praetereundum huiusmodi resolutionem a Provinciae Consilio fuisse approbatam. Ac illud peculiare accidisse in casu, quod cum decretum diei 30 aprilis magna cum laetitia excepissent Mothucenses, inter eos bismille centum quadraginta cuiusque coetus, ordinis, sexus et districtus, gratias Pontifici agere voluerunt, subscriptentes gratulationem Romam mittendam.

Quod attinebat executionem decreti de quo disputabatur, eam in probatis esse, cum in Directorio *pro divinis agendis*

*Jyro Dioecesi Netina anni 1875 scriptum fuerit: «Aprilis 23
 « F. 6 S. Georgii M. ... pro civitate Mothucae tantum est
 « festum sub utroque praecepto, adstandi scilicet sacro et a
 «servilibus abstinendi, Dec. 30 aprilis 1874 ».*¹

Ita S. Georgii principaliori patronatu in tuto posito, S. Cataldi patronatum aggrediebatur orator: eiusque existentiam inficiabatur, ad trutinam revocando responsum a Sac. Rit. Congr. datum precibus Didaci Carrera die 19 iunii anni 1700. Ad rem recolebat: Didacum Carrera se dicentem Cappellatum Maiorem Ecclesiae S. Cataldi, penes Congregationem Sacrorum Rituum postulasse, ut concederetur Mothucae civitati ac distractui facultas recitandi officium proprium S. Cataldi, quem ipse Patroni Principalis titulo decoraverat; petitionemque communivisse electione Municipium de anno 1629, decreto Episcopi Capiblanco, qui anno 1655 quatuor inter patronos S. Cataldi principaliores fecerat, aliisque omnibus documentis quae in praesenti e pulvere excitaverunt adversarii: et nihilominus S. Congregationem respondisse, Ponente Emo Patre Cardinali De Colloredo « doceant nos de legitima « electione in patronum, et de facultate recitandi officium de « communi ». Quo quidem responso aperte dictum fuisse, documentis ad eam editis, nec electionem in patronum in probatis esse, nec facultatem recitandi officium de communi. Itaque cum nullum prorsus novum documentum ex adverso exhiberetur quod decretum diei 14 iunii 1700 infirmandum esse suaderet, existentem S. Congregationis resolutionem in omnibus esse servandam.

Verumtamen hoc etiam reposito invictissimo argumento, alia haud minoris ponderis suppeditare Mothucanarum rerum históricos, et documenta ad acta exhibita. Etenim Rochum

¹ Videri poterit haud simul coherere quae dicuntur in provisionali decreto diei 19 iunii 1877, et quae Capituli S. Georgii orator documentis innexus asserebat. Sed tenendum est, S. Congregationem ignorasse, cum provisionale decretum edidit, Ordinarium Netinum in Kalendario an. 1875, Decreti diei 30 aprilis exequitionem curavisse.

Pirri qui de S. Georgii patronatu tot tantaque narrat, de S. Cataldo nec verbum facere, quamvis se S. Petri Capitulo (quod iam ex tunc ob aemulationem pro S. Cataldo pugnabat) favorablem profiteatur. Et Placidum Carafa adsertam S. Cataldi Ecclesiam in castro Mothucae S. Georgii Paroeciae subiecto tum existentem descriptsisse : « Est in castro « hoc Gubernii superbissimum palatum et quamplurimae « domus inhabitantium, pro quorum opportunitate tria insunt « caelestibus numinibus dicata templa, quorum primum Maio- « ris filiale et suffraganeum sub nomine Divae Mariae, duo- « decim presbyteros continuo obsequio mancipatus continet, « annuis proventibus ab ipso comite sacris ministrandis muni- « ficens tissime assignatis. Aliud est sub titulo S. Cataldi par- « vulum sacellum palatii comitis a Capreris conditum, etc. ». Nec de eius festo, ac multo minus de eius patronatu, Scriptorem rerum et locorum peritissimum fuisse loquutum.

Verum omnia historicorum testimonia antecellere visitationem peractam anno volente 1633 die 5 martii ab Episcopo Antenoro, qui retulit : S. Cataldi Ecclesiam *habere potius Privati Oratorii quam Ecclesiae*, et mandavit *in ea non celebrari eiusque Reliquiam mandavit non publice exponi, nec ad publicas venerationes fidelium admitti sub pena excommunicationis.*

Ex his prono alveo fluere, absurdum esse concipere cives Mothucanos patronum suum principaliores venerasse Sanctum Cataldum, qui nec templum unquam habuit Mothucae nec reliquiam authenticam ; cuius cappellani terraemotu destructam nunquam refici curaverunt, cuius assertam reliquiam disperdi reliquerunt; prae sancto Georgio, cuius in honorem templum magnificum fuerat conditum matricis Ecclesiae titulo insignem, recenter propriis civium sumptibus restauratum, et cuius reliquiae magno in honore erant. Atque hoc loci in oculos etiam insilire assertam approbationem Reliquiae S. Cataldi an. 1629 per S. R. C. concessam, quam in lucem ediderunt Canonici S. Petri, inter commenta esse amandandam : quia si extitisset,

Episcopus Antenóro anno 1633, ne publicae venerationi exponeretur reliqua haud prohibuisset, et certe huius asserti decreti mentio incidisset (quae deest omnino) inter documenta a Didaco Carrera una cum precibus exhibita. Ceterum comparatione instituta inter preces Capituli S. Georgii et Didaci Carrera quarum idem erat obiectum, nempe facultas recitandi officium proprium S. Georgii vel S. Cataldi; et visis responsis S. Congregationis dierum 2 iulii 1661 et 19 iunii 1700; quaestionem iam esse absolutam, cum S. Congregatio adamussim id pro S. Cataldo negaverit, quod pro S. Georgio concesserat.

Tametsi, dato etiam quod S. Cataldus aliquem cultum Mothuae habuerit, hunc in desuetudinem abiisse. Et revera ipsis confitentibus adversariis, ad Dominicam diem io maii proxime sequentem fuisse amandatum S. Cataldi festum, dum illud S. Georgii die 23 aprilis constanter servatum fuit usque ad praesens. Compulsatis libris parochialibus ab anno 1825 ad integrum annum 1860, baptizatos nomine S. Georgii imposito, ad bismille centum nonaginta sex ascendere: eodemque temporis spatio, pro tresdecim tantum natis S. Cataldi nomen adhibitum fuisse. Iurata testium fide constare, nec unam aediculam Mothuae vel in territorio inveniri S. Cataldo Sacram: dum quatuordecim S. Georgii imaginem exhibent, earumque nonnullae in S. Petri districtu existentes.

S. Cataldi festum ex adverso ostendi ex nundinis adhuc perse verán tib⁹ a die nona ad undecimam maii, prouti eas commemorat Placidus Caraфа. Verum historicum nundinas haud cohibere tantum ad festum S. Cataldi sed narrare (*Op. cit.*, pag. /57) pluries infra annum haberi nempe « Decimo maii « in festo S. Cataldi. Eiusdem mensis Dominica tertia in festo < S. Mariae Gratiae. Vigesimoquarto iunii in festo S. Ioannis « Baptistae. Sexto augusti in festo SS. Salvatoris. Vigesimo- « nono septembbris in festo S. Michaelis ». Itaque etiamsi concederetur nundinis patronatum ostendi, profecto in casu principaliorem patronatum haud evinci.

Verumtamen, admissa etiam duorum patronorum paritate*
nihilominus S. Georgium praevalere debere : cum SS. Rituum
Congregatio die 12 martii LOCO definiverit : In Patronorum
seu Profectorum praecedentia servandus est ordo hier ar chichus,
et inter ordinem hierarchicum anterioritas in electione. Quid
autem hierarchici ordinis nomine veniat, tradidisse Guyetum
in Heortologia, Lib. IV, Cap. VI, Quaest. 6 « Alteram patro-
norum inter sese concurrentium, diluet comode satis vel maior
personae dignitas, si videlicet Angelus Apostolo, Apostolus Mar-
tiri, Martyr caeteris, et caeteri alii ordine litaniarum praef-
ferantur ». Iamvero S. Georgium utroque ex capite S. Ca-
taldo praestare: tum quia antiquior est S. Cataldo, tum quia
uti Martyr Confessori Pontifici praeire debet. Tandem quavis
iuris et facti disputatione seposita, melius esse ad unitatem
revocare dissidentes, quam dualitatis approbatione iurgia in
aevum producere.

His aliisque fuso calmo hinc inde deductis, proposita fuere
dirimenda sequentia

Dubia.

I. An intret arbitrium aperitionis oris adversus decretum
diei 30 aprilis 1874.

Et quatenus affirmative

II. An S. Georgius Martyr vel S. Cataldus Episcopus sit
patronus praecipuus civitatis Mothuae, ideoque Decretum su-
pradicatum diei 30 aprilis 1874 sit nec ne exequendum in casu.

¹ Ad rem haec tradit Guyetus, *Op. cit.*, *Lib. I, Cap. VII, Quaest. 5*
 « Non raro tamen contingit plures in una Dioecesi Patronos censem aequales, uti Biturigibus S. Ursinum et Sulpitium, Aureliis S. Euretium et Ancianum, etc. Ex quo tu statim arguas neutrum esse Principalem, sed ambos inter minus principaliores dumtaxat habendos. Quam ego consequentiam non abnuo si eam ad ritum officii referas, ut videlicet ambo eiusdem sint qualitatis, puta duplicitis maioris aut minoris non tamen primae classis: quod si ratio personarum habeatur unus plurumque alio prior, saltem vel ipso tempore utendus erit, imo etiam merito, si primus susceptae Christianae fidei actor extiterit, etc. Qui quidem auctor ordinem hierarchicum latius explicat sub titulo " De

Emi et Rmi Patres Sacris tuendis Ritibus Praepositi, in plenis comitiis diei 13 aprilis 1878 rescribendum censuerunt.

Ad L Providebitur in secundo.

Ad II. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam: ideoque Decretum supradictum (diei 30 aprilis 1874) ^se exequendam et amplius.'

forma inscribendi festa propria quoad dignitatem seu conditionem personae „. Sunt itaque gradus illi seu Ordines inter se sic distinguendi eo plane modo quo in Litanis sese consequuntur Angeli et Archangeli, Patriarchae et Prophetae, Apostoli et Evangelistae, Discipuli Domini, Martyres Pontifices, non Pontifices, Confessores Pontifices, non Pontifices, Virgines Martyres, non Martyres, Non Virgines, Martyres, Viduae.

' En postremum Decretum Sacrae Rituum Congregationis pro causae resolutione confectum « Neten. Ad controversiam definiendam inter Capitulum Ecclesiae Matricis Sancti Georgii Martyris et Capitulum Sancti Petri in Civitate Mothucae Dioecesis Netensis quoad praecipuum Civitatis ipsius Patronum, utrum scilicet Patroni Praecipui honor tribuendus sit Sancto Cataldo Episcopo, vel potius Sancto Georgio Martyri, prouti a sa : me : Pio Papa IX per Decretum Sacrae Rituum Congregationis diei 30 aprilis 1874 constitutum fuerat, cuius vero Decreti executio suspensa remansit per aliud eiusdem Sacrae Congregationis provisio naie Decretum diei 19 junii 1877, facta interim potestate partibus contendentibus sua iura rite proferendi ; Emus et Rmus Dnus Cardinalis Mieczlaus Ledochowski huius Causae Relator, in Ordinariis Sacrorum Rituum Congregationis Comitiis subsignata die ad Vaticanum habitis, sequentia Dubia discutienda proposuit:

« DUBIUM I. An intret arbitrium aperitionis oris adversus Decreto tum diei 30 aprilis 1874?

« DUBIUM II. Et quatenus affirmative, an Sanctus Georgius Martyr, vel Sanctus Catalans Episcopus sit Patronus Praecipius Civitatis Mothucae, ideoque Decretum supradictum sit necne exequendum in casu?

« Emi porro et Rmi Patres sacris tuendis Ritibus Praepositi, utraque parte voce et scripto informante audit, visuisse iuribus hinc inde deducit, iisque maturo examine perpensis, rescribendum censuerunt :

« Ad I. PROVIDEBITUR IN SECUNDO.

« Ad II. Ad primam partem AFFIRMATIVE, ad secundam NEGATIVA: ideoque supradictum Decretum esse exequendum, et Amplius. Die 12 aprilis 1878.

« Facta deinceps ab infrascripto Secretario de hisce omnibus sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII fideli relatione, Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae Congregationis ratum habuit et confirmavit.

« Die 2 maii eiusdem anni.

« Fr. T. M. Card. MARTINELLI, S. R. C. Praefectus.

« Piae. Ralli, S. R. C. Secretarius ».

EX QUIBUS OMNIBUS COLLIGERE POTERIS:

I. Pontificia rescripta veritatis praesumptionem pro se habere, ideoque nonnisi per oris aperitionem a Papa ipso concessam licere de Pontificio rescripto quaestionem instituere.¹

II. Oris aperitionem eo tantum in casu adhiberi posse, quo vel falsum narrando vel verum reticendo, idest obreptitie aut subreptitie rescriptum postulatum fuisse ostendatur.

III. Obreptionem vel subreptionem concludenter ab actore esse demonstrandas, cum ad eas excludendas sufficiat probationem aliquo modo dubiam reddere.

IV. Actorem de obreptione vel subreptione certantem, magnam causam ac iuris proprii laesionem probare debere: idque praesertim requiri, si gratia iam fuerit exequutioni commissa.

V. Inutile esse extra preces obreptionem vel subreptionem quererere, quia animus decipiendi in eo ostendendus est qui gratiam obtinuit: et rescripta expressam vel tacitam continent clausulam *si preces veritati innitantur.*

VI. Nec subreptioni prodesse reticentiam earum rerum quae iuris sunt, cum non sint narranda nisi quae de iure praestant impedimentum.

VII. Iuxta Urbani VIII Decretum diei 23 martii 1630, de patrono Civitatis electionem fieri debere per secreta suffragia a populo, mediante consilio generali illius Civitatis vel Loci, non autem ab officialibus solum: electioni vero accedere debere consensum Episcopi et Cleri illius Loci.

VIII. Verum huiusmodi dispositionem electiones in futurum faciendas attingere, haud quaquam iam existentes: et

¹ Veneratio Pontificiis rescriptis debita, vel ex ipsa formula dubitandi hauritur. Etenim licet Pontifex abnuerit os operiri, tamen os iudicantium non est apertum, et dubium proponi solet, an arbitrium ab eo concessum intrare possit vel non. Ostium autem per quod intrare potest arbitrium huiusmodi, est vitium obreptionis vel subreptionis, quo exsulante, ostium clausum manet. Maiores vim obtinet haec regula cum agitur de Litteris Apostolicis *motu proprio* a Pontifice editis.

veteres Patronos ante hoc decretum veneratos, esse servandos.

IX. Patronum eum esse colendum, qui sive perpetuo usu ac traditione a maioribus accepta, sive legitima facta electione, uti peculiari apud Deum intercessor propriusque suffragatur ab universo illius Loci Clero et populo colitur.

X. Valde inter se differre Patronum Loci et Titularem Ecclesiae. Hunc enim unam tantum Ecclesiam respicere, prius illum plures Ecclesias complecti.

XI. Locum accipi pro multitudine Cleri vel populi, seu potius pro multis Cleris et populis.

XII. Nihilominus Titularem Ecclesiae etiam Loci Patronum esse, si Ecclesia Matricitate polleat, et iurisdictione quasi Episcopali super omnes alias eiusdem Loci Ecclesias.

XIII. Sancti Matricis Titularis nomen frequentius civibus impositum, aediculas per vias eius imaginem exhibentes, ipsam Templi magnitudinem ac ornamenta, Reliquiarum conservationem, cultus continuationem, die Illi sacra a scholis vacationem, festi sollemnitatem, Patronum Principalem eundem ostendere.

XIV. Praecipuam haberi in huiusmodi quaestionibus facultatem recitandi officium proprium cum octava pro utroque Clero saeculari et regulari, quae nonnisi Loci seu Civitatis Patrono concedi solet, licet Regulares ad octavam observandam non teneantur.

XV. Principaliorem Patronum in uno loco seu Civitate unum tantum esse debere, licet alii eodem in Loco seu Civitate adsint Patroni minus principales.

XVI. Duos vel plures inter Patronos Eum esse Praecipuum, qui antiquitate et hierarchico ordine praevalet.

XVII. Patronum Principalem sequi festum de preecepto, cum obligatione adstanti Sacro et a servilibus abstinendi.

XVIII. In casu Patres Eminentissimos videntes dubii de aperitione oris resolutionem pendere a quaestione super Principaliori Patronatu S. Georgii vel S. Cataldi, eidem dubio

respondendum censuisse per formulam *provisum in secundo:*
quod forensi praxi cohaeret.

XIX. Pontificii rescripti executionem maximum fuisse controversiae obiectum, ac propterea secundi dubii resolutionem continere non modo S. Georgii Principalioris Patronatus affirmationem, sed etiam praeceptum exequendi decretum diei 30 aprilis 1874.

DECRETUM.

Quoad usum petrolei.

FAVENTINA.

Quum non una sit sententia circa interpretationem Decreti a Sacra Rituum Congregatione lati sub die 9 iulii 1864 in una *Plurium Dioecesum* super usu Petrolei et Oleorum quae ex vegetabilibus habentur pro nutriendis lampadibus Ecclesiarum, ita ut nonnulli putaverint posse Petroleum adhiberi in Ecclesiis proprio arbitrio et extra casum necessitatis, dummodo non adhibeat ante Ssmam Eucharistiam vel ante imagines sacras, Rmus D. Canonicus Antonius Conti Vicarius Capitularis Dioeceseos Faventiae a Sacra Rituum Congregatione declarari petuit, num sit contra sensum memorati Decreti diei 9 iulii 1864¹ adhibere Petroleum ad illuminandam Ecclesiam, quando necessitas non urgeat, et absque praevio Ordinarii consensu?

Sacra porro eadem Congregatio, referente infrascripto Secretario, re mature perpensa, rescribendum censuit: Minime adhiberi posse Petroleum vel aliud Oleum ex vegetabilibus ad illuminandam Ecclesiam; sed in casu tantum necessitatis ex prudentia Ordinariorum. Atque ita rescriptsit et servari mandavit, die 20 martii 1869.

» Reperies decretum hoc pag. 38, vol. I harum ephemeridum.

L I T T E R A E

**Ssmi D. N. Leonis Papae XIII ad R. P. D. Paulum Melchers,
Archiepiscopum Coloniensem.**

LEO PP. XIII

VENERABILIS FRATER

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Solatio Nobis et oblectationi fuerunt officiosae litterae, quibus vota tua faustis coniuncta omnibus, appetente solemini die Natali Domini, Nobis explica visti; per eas enim luculenter se prodidit cum tua erga Nos egregia voluntas, tum inviolabile studium quo huic Apostolicae Sedi adhaeres. Haec autem officia dum tibi dilectionem Nostram magis conciliant, decori tibi ac laudi cedunt, simulque plenum obsequium, quo Nos prosequitur Coloniensis Ecclesiae grex tibi creditus, validius confirmant. Neque aliunde quam nutu et voluntate regentis omnia et moderantis Dei factum esse putamus, ut paria iis quae edidisti signa pietatis devoutique animi, Nobis a caeteris Venerabilibus Fratribus catholici orbis Episcopis exhiberentur; namque in hac tanta rerum perturbatione, mira haec consensio periucunde Nos afficit et recreat; atque illas e pectore Nostro Apostoli voces exprimit : *Benedictus Deus qui consolatur nos in omni tribulatione nostra* (II, Cor., I). Ac sane, ut primum ad hoc Apostolicae Sedis fastigium evesti, ad omnes Venerabiles in Episcopatu Fratres verba Nostra convertimus, tantam cogitationum, sententiarum, ac pene verborum concessionem in eorum responsis deprehendimus ; ut Nobis non modo laetandum fuerit de mirabili unitate quae viget in Ecclesia Dei, sed etiam manifesto constiterit, totius orbis Episcopos fidos esse interpres sanae doctrinae, quae a Sede Apostolica traditur, eosque Pastoralis sollicitudinis Nostrae et alacres laborum socios Nobis ultro adfuturos.

Iam vero haec unitas in doctrinis, in consiliis, in operibus spem Nobis facit, fore ut omnia iuxta vota Nostra contingant; quo facto non solum Ecclesia compendio fruetur amplissimo, sed et civilis societas uberrimos salutis fructos percipiet. Siquidem probe novisti, Ven. Frater, hanc Nobis insidere sententiam (quam saepe verbis expressimus et palam testati sumus): tristia discrimina, quae hominum communitati impendent, ex eo potissimum repetenda esse, quod undique intercepta sit Ecclesiae auctoritas, ne salutarem vim suam publice in bonum societatis exerat, eiusque libertas sic impedita sit, ut vix illi liceat privatim singulorum necessitatibus ac bono prospicere. Quae

sane persuasio non solum ex eo Nostrae menti inducta est, quod Ecclesiae naturam efticacemque virtutem probe cognitam habeamus, sed etiam ex indubiis historiae documentis, quibus evidentissime comprobatur tunc optimam rem publicam florere, cum Ecclesia plena fruitur agendi libertate; quoties vero vinculis constringitur, ea principia et doctrinas invalescere, quibus omnis humana consortio labe-factata dissolvitur.

Cum itaque id Nobis fuerit iampridem persuasum, prouum erat, ut ab ipsis Nostri Pontificatus exordiis, Principes et populos ad pacem et amicitiam cum Ecclesia colendam revocare adniteremur. Ac tibi quidem compertum est, Ven. Frater, Nos mature animum intendisse, ut nobilis quoque Germanorum natio, dissidiis compositis, bona et fructus duraturee pacis, salvis Ecclesiae iuribus, consequeretur: compertum etiam tibi esse putamus, ad Nos quod attinet, nihil fuisse praetermissum, ut finem tam paeclarum ac Nostra dignum sollicitudine attingeremus. Utrum autem quod aggressi sumus et perficere contendimus prosperum tandem exitum sit habiturum. Ille novit a quo est omne bonum, Quique Nobis tam ardens indidit pacis studium ac desiderium.

At quocumque demum res vertant, divinae voluntatis placitis acquiescentes, eodem tamen incensi studio, in arduo Nobis commisso munere obeundo perseverabimus, dum vita manebit. Neque enim rem tantam posthaber e aut negligere fas est: quandoquidem propter pravas doctrinas et audacia perfidorum hominum consilia, fraenum omne legis detrectantium, religioso, politico, sociali denique ordini tam grave cernere imminere exitium, ut Apostolici Ministerii officio deesse putaremus, nisi humanae societati, in supremum iam discrimen adductae, efficacissima Ecclesiae remedia pararemus. Itaque ab hoc proposito communis salutis curandae, adeoque etiam gentis tuae, Ven. Frater, nulla nos deflectent obstacula undequaque interposita. Nunquam enim poterit cor Nostrum quiescere, donec, ingenti cum animarum iactura, Pastores Ecclesiae damnatos vel exules conspi-ciemus, sacerdotale ministerium nexibus omne genus implicitum, religiosas Sodalitates, piasque Congregationes disiectas, et iuuentutis institutionem, ne clericis quidem exceptis, ab Episcopali auctoritate et vigilantia subductam. Verum quo pleniuer ac celerius hoc salutis opus a Nobis susceptum perfici valeat, Te, Ven. Frater, et caeteros istarum regionum illustres Episcopos appellamus, ut Nobiscum studiis viribusque coniunctis ad opus illud efficiendum conitamini, satagentes, ut fideles, curationi Vestrae commissi, sese magis magisque dociles exhibeant Ecclesiae documentis, divinae legis perscripta accuratius in dies exequantur, ita ut, *communicatio fidei* eorum *evidentior fiat in agnitione omnis operis boni, quod est in illis in Christo Iesu (ad Philem., 6).* Exinde profecto eveniet, ut per modestiam suam et obedientiam legibus praestitam (quae tamen fidei et officio catholici viri

haud repugnant) sese dignos esse demonstrent, qui bona pacis recipient, diuque laetis illius fructibus utantur.

Ceterum optime intelligis, Ven. Frater, conatus Nostros in rem gravi prorsus in irritum cessuros, nisi nobis adfuerit auspex et adiutor Deus; nam *nisi Ipse aedificaverit domum, in vanum labo-raverunt qui aedificant eam* (*Ps. C XX VI*).

Quare coram Ipso fervida vota et preces fundamus oportet, Eumque innixe obsecremus, ut caelesti lumine Vicarium suum in terris atque Episcopos collustrat: et cum in manu Eius corda regum sint, Ipse ad mitiora consilia inclytum et potentem Germanorum Imperatorem, et praestantes qui ei adsident viros inclinet.

Denique quoniam multorum in idem consentientium precatio bonitati divinae quodammodo vim infert, optamus Germaniae Episcopos hortatu concordi greges excitare quibus praesunt, ut consociatis precibus divinam opem praesentem Nobis ac propitiari implorent.

Auspicem interea caelestium munerum et pignus dilectionis Nostrae, Apostolicam Benedictionem, Tibi, Ven. Frater, nec non caeteris Germaniae Episcopis et fidelibus vigilantiae vestrae concreditis ex intimo cordis affectu in Domino impertimur.

Datum Romae, apud S. Petrum, die 24 decembris 1878, Pontificatus Nostri anno primo.

LEO PP. XIII.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

DECIMARUM SUPER LIQUIDATONE.

Die 23 martii 1878.

Compendium facti. Quae causa pluries coram S. Congregatione Concilii proposita fuerat ac ita absoluta videbatur, per responsa edita in plenis comitiis dierum 12 decembris i 874 et 2 septembris 1876, ut quaevi via novis quaestionibus esset praeclusa ; ea triplici ex capite super liquidatione ad trutinam

rediit. Et quoniam bis iam¹ ephemeris haec nostra huius causae synopsim obtulit, ne plena desit rei notitia gravitate haud destituta, prosequutionem adiicimus.

Per resolutionem diei 12 decembris 1874 constitutum fuerat: Plebano S. competere utique ius decimandi in fundis Familiae N., sed quoniam Familia N. acriter contendebat, se gravissimis impensis et novis culturae operibus inertes agros frugiferos reddidisse, eosque ob novalia decimae rependendae oneri esse subtrahendos, S. Congregatio limitationem adiecerat; et quoad quantitatem, quousque perdiret actualis cultura vineae, loco vigesima⁸, partis y debeat Parochio trigesima.

Ius trigesimae partis eligendae ad omnes Familiae N. fundos extendere exoptaverat Parochus S. ideoque etiam ad praedium pro quo annuam certam pecuniae quantitatem titulo decimae ei solvebat Familia N. et hac super re nova exarserat quaestio ad S. Congregationem dirimendam delata. Insuper, difficile admodum esse in casu viderat S. Congregatio decimae solutionem fieri in natura; et decimas in pecunia numerata rependi iusserat, ac pro quantitate statuenda Ordinarium delegaverat. Itaque rescripserat ultimo loco sub die 2 septembris 1876 resolutionem datam die 12 decembris 1874 non affecisse neque officere praedium seu partem praedii pro quo certa quantitas pecuniae in scutatis 2,30 annuis titulo decimae rependitur. In reliquo vero praedio, seu in reliqua parte praedii, praeter mensuram tabularium 37,87 in quibus recenter vinea consita fuit, salvum esse parocho ius decimandi fructus quoad quantitatem et qualitatem, servata veteri consuetudine. Ceterum Ordinarius rem componat quoad vineam tabularum 37,87 constituta annua certa quantitate pecuniae loco praestationis in natura.

Huic resolutioni obsequentes, convenerant coram Ordinario partes contendentes ut summam annuatim rependendam determinarent: et iam eo pervenerant ut utrinque in annuis libellis

¹ Videris Volumen VII, pag. 387 et Volumen IX, pag. 388.

centum decimae quantitatem constituerent; cum dupli ex capite acrior exorta lis est, alterum circa epocham a qua trigesimae solutio incipere deberet, alterum circa expensas iudicii. Siquidem contendebat Plebanus S. trigesimam sibi deberi a die editae resolutionis tantum, et ante sibi ius competere ad decimam exigendam in vigesima parte fructuum, nec non ad expensarum refectionem. Hanc ob novam contentionem, se pro quantitate decimae in annuis libellis centum constituenda coram Episcopo consensisse inficiabatur. Excipiebat Familia N. a die instituti iudicii idest ab anno 1868 se loco vigesimae, trigesimam parocho debere in annuis libellis centum iuxta conventionem, et nihil pro expensis esse solvendum ad proxim S. Congregationis Concilii. Itaque instauratum est triplici ex capite certamen.

1. Super quantitate pecuniae annuae rependendae pro trigesima.
2. Super epocha a qua huiusmodi solutio initium sumere deberet.
3. Super expensis iudicii.

Disceptatio synoptica.

IURA PLEBANI S. In primo capite Plebanus aiebat, culpaee Familiae N. esse adscribendum quod decimae quantitas determinari nequiverit. Se omnia expertum fuisse media quae ad rem apta censuerat. Etenim ad decimae quantitatatem constituendam, opus esse plene cognoscere qui fructus ex praediis Familiae N. decimae subiectis colligantur, et ad hoc tria media se proposuisse: vel quod Familia N. notulas redditum vineae exhiberet, vel quod libros administrationis offerret, vel quod rei peritus medium fructuum vineae ab anno 1868 ad 1874 indicaret. Iamvero nihil huiusmodi praestitisse Familiam N.: nam quae praestitit ita esse manca atque inordinata, ut impossibile sit aliquid certi, inde eruere. Exinde factum esse, ut datis innixus quae publica vox et opinio ferebat, ipse ad Eccle-

siae iura tutanda minimam libellarum 400 pro quolibet anno summam petierit.

Secundam quaestionem pertractabat, recolens S. Concilii Congregationem plebani ius exigendi decimas admisso, et quidem ad rationem vigesimae. Proposito namque dubio *an et quomodo Plebano S. ius competit decimandi vinum in casu, responsum fuisse in Congregatione diei 12 decembris 1872: Affirmative iuxta vicesimam partem redditum.* Et licet ob novam audientiam a Familia N. impetratam, in generalibus comitiis diei 12 decembris 1874 decimae quantitas ad trigesimalam partem cohinda fuerit, tamen hanc resolutionem non nisi ad concordiam inter partes conciliandam locum habuisse, quia responsum fuit complementum praecedentis resolutionis diei 12 septembris 1872, qua rescriptum est *placere de concordia.* Igitur cum concordia conventio sit, planum esse concordiam ab ipso S. O. indictam, futurum tempus non praeteritum respicere posse, quia conventio futurum respicit non anteactum tempus, nisi de anteacto expresse cautum fuerit.

Nec esse obiicendum in themate quod S. O. responsum pro vera sententia habendum sit: non enim agi de sententia elicita in iudicio stricti iuris, sed de vera amicabili concordia ideoque firmum manere decimas ab anno 1868 ad integrum 1874 ad rationem vigesimae esse adhuc solvendas.

Tertiam quaestionem absolvebat ex canone iurisprudentiae notissimo quod habet: expensas in iudicio ab eo esse reiciendas qui victus ab arena discessit. Familiam N. omne ius Plebani ad decimas adversatam fuisse, e contra S. Congregationem ius decimandi Plebani firmum immotumque habuisse ac propterea in vado esse cladem a Familia N. in iudicio perpessam.

Neque praesidium ex eo esse captandum quod coram S. Congregatione nonnisi in casibus expressis expensarum refectio admittatur: etenim cum ad Familiae N. importunitatem, quae ipsum inficiabatur ius decimandi, tribendum sit quod lis fuerit agitata, applicandam esse in casu regulam

Gregorii IX traditam iri Cap. I, de plus petitionibus quae habet : *Punitur importunitas plus petitionum si super petitione sua duxerint in iudicio persistendum, ita ut qui repetunt amplius sine causa, in expensis adversario condemnentur.*

IURA FAMILIAE N. Haec primae quaestioni respondebat circa quantitatem canonis in futurum solvendi, nullum amplius dubium oriri posse. Teste enim Episcopo A. partes in hoc tandem consensisse, ut, « confirmato canone scutor. 230 pro « parte praediorum, quam resolutio diei 12 decembris non « afficiebat, pro reliqua vineae parte in annum canonem « libellarum centum convenerint loco praestationis in natura ». Huius quidem summae aequitatem ex ipsa hauriri Plebani confessione ad Episcopum scribentis : « Mediae decimae a « Familia N. rependenda, prouti in congressibus coram E. V. « habitis statutum est, ad annuas libellas centum evehi poterit ». Eo vel magis hanc summam aequam esse, ex facto ipsius Plebani qui sub die 28 septembris 1868 petuit cados vin' numero 21 pro decima in vigesima parte. Atqui ex tabulis publicae annonae erui pretium vini per decennium 1865-74 fuisse libellarum 4,15, unde pretium cadorum 21 non excederet libellas 100,80. Quod si ratione vigesimae in dicta summa, decima computanda foret, potiori ratione dicendum esse conventionam summam annuarum libellarum centum plus aequo continere, postquam S. C. decrevit pro decima trigesimam esse solvendam.

Responsum S. Congregationis non modo futurum, sed et anteactum tempus respicere haud esse ambigendum, si lata sententia suum sortiri debeat effectum a tempore introducti iudicij. Exploratissimum enim esse in iure, iudicum sententias novum rerum statum non efformare, sed qualis sit declarare ; easque retrotrahi ad diem introductionis iudicij. Ita S. Rota Romana in decis. 672 coram Marini, num. 5. - *Cum itaque ex hactenus animadversis luculentissime appareat usque ab anno 1726 Collegiatas Amandulensem et Montis Florum ad causam fuisse admissas, litemque contestasse cum Cap. Mum-*

vallium, sua sponte sequebatur, resolutionem seu sententiam quae anno 1732 lata est a S. Rituum Congregatione quoad praefatas omnes Collegiatas, ad diem petitionis ipso iuris ministerio esse retrotrahendum ad Textum in Leg. 18, ff. de rei vindicat, et Leg. 13, ff. de donat. Atqui in facto esse sententiam a S. Ordine latam, quae in rem iudicatam abivit per adiectam clausulam et amplius, materiam respxisse litis contestatae anno 1868. Ergo ad annum 1868 S. O. rem iudicatam esse retrotrahendam.

Quae Plebanus oggerit de concordia ab Emis Patribus proposita in Congregatione diei 14 septembbris 1874, nihil ad rem facere. Siquidem inficiari neminem posse, rem in iudicium deductam fuisse quantitatem decimae rependenda: cum ipsa Familia N. anno 1868 a S. C. postulaverit « antequam pro- « xima anni currentis 1868 fructuum collectio adveniat, decer- « nere dignentur EE. VV., an et in qua quantitate decimandi « ius Plebano competit ». Hanc in trigesima constituisse Sacram Congregationem in resolutione diei 12 decembris 1874 quae veram sententiam continet. Etenim causam ad S. Ordinis iudicium iterum deferre opus fuisse, quia concordiam cum Plebano inire impossibile evaderat, et idcirco rem ad iuris tramites S. Ordinem definivisse.

Quoad tertiam quaestionem circa expensas, aiebat : frustra Plebanum asserere sententiam unice sibi favere ; etenim meritum causae unice constitisse in decimorum deminutione, quam Plebanus concedere nolebat, et Familia N. instanter petebat. Hanc se consequatam esse maxima ex parte, ita ut ad summum locus fieret expensarum compensationi. Verum coram Sacris Congregationibus locum nunquam esse refectioni expensarum. Quod attinet S. Congregationem Concilii id moneri in causa Romana, Legati Pii super expensis diei 16 iunii 1827. Cum enim illud receptum sit in causis quae apud Sacrum hunc Ordinem agitantur, ut litis expensae a temere litigantibus refici non debeant, ut probant patula exempla in D er tonen., 6 iulii 1726.

Quidquid tandem sit de causis remotiori tempore actis, ius quo hodie vivimus haberi in *Regula observanda in causis quae coram S. Congregatione Concilii iuris ordine servato proponuntur* edita anno 1847 die 27 septembris,¹ qua sub § 24 statutum est: « In casibus de quibus sermo est a § 12 et 22 « (quae sunt *contumacia et restitutio in integrum*) et in aliis « in quibus iuxta S. Congregationis decreta expensarum refé- « ctio locum habet (idest in causis *matrimonii, alimentorum,* « *attentatorum et spolii*) pars victrix Rmo Secretario notulam « exhibebit ut eam approbet, atque ad legum vigentium nor- « mam opportuno mandato muniat ». Casibus hisce exceptis, numquam, neque a temere litigantibus expensas refici.

Hisce utrinque disputatis, Emis Patribus propositum est dirimendum

Dubium.

An et quomodo sit standum vel recedendum a decisio in casu.

S. Congregatio, generalibus habitis comitiis die 28 mar-
tii 1878, respondendum censuit.

In decisio pro responsione annua libellarum centum a die motae litis, exclusa qualibet taxatione expensarum.

EX HIS COLLIGES :

I. Conventiones verbis tantum initas iure Ecclesiastico esse servandas.

II. Conventionem verbis initam haud esse revocandam, si curam Ordinario ad compositionem curandam delegato, ipso testante Ordinario, locum habuerit.

III. Eo fortius huiusmodi conventione teneri contrahentes, si aliunde constet quod conventum est, iustum et aequum esse.

IV. Ad diem motae litis retrotrahi Sacrae Congregationis Concilii resolutiones, quae veram sententiam continent ; veram

¹ Huiusmodi regulam per extensem dedimus in Volum. IX, pag. 558 et seqq.

autem sententiam continere, cum de re decernunt super qualis contestata est.

V. Id locum obtinere praesertim cum resolutio per clausulam et amplius in rem iudicatam abiverit.

VI. Generatim in causis coram sacris Congregationibus et peculiariter coram S. Congregatione Concilii, expensarum refectioni locum non fieri, nisi in casibus in *iure expressis*.

VII. *Ius in praesenti haberi ex Regula ab ipsa S. Congregatione in vulgus edita die 27 septembbris 1847.*

MISSAE PRO POPULO.

Die 3 martii, 21 aprilis 1877 et 24 augusti 1873.

Compendium facti. Episcopus Dioecesis S. exhibens relationem suae Dioecesis exposuit quae sequuntur.

« Parochus residentialis Civitatis S. habetur vicesgerens Episcopi in officio parochiali. Nominatur et eligitur ab Episcopo absque concursu et est semper unus ex capitularibus, canonicali tantum beneficio provisus. Nulla adest praebenda nec habitatio parochialis, et redditus stolares sunt ita tenues, ut vix exaequent expensas muneri parochiali adnexas pro loco officii, libris et officiosa communicatione. Hac de causa Episcopus antecessor Parocho urbano declaravit, eum ad applicationem Missae non teneri, et reapse ille non applicat ». His relatis duo, quae in calce referuntur, enodanda proposuit dubia.

Qua de re a S. Congr. rescriptum fuit: « *Episcopo qui transmittat praedecessoris declarationem, quoad Parochi urbani exemptionem ab onere applicandi Missam pro populo; ac referret, an idem Parochus seu Vicarius sit perpetuus vel ad nutum amovibilis, et quaenam fuerit praecedens observantia* ». Et iterum « An Episcopus pro tempore vere proprieque sit, et

habeatur unicus civitatis Parochus ». Respondit Episcopus: « declarationem Praedecessoris mei, quoad Parochi urbani exemptionem ab onere applicandi Missam pro populo, fuisse tantum vocalem, actuali Canonico Parocho civitatis modo prorsus privato factam, ideoque ad istam S. Congr. exemplar eiusmodi transmitti non posse. Idem autem non est Parochus proprie talis, neque Vicarius perpetuus, sed tantummodo temporalis et ad nutum amovibilis. Praecedens autem observantia fuit, ut Parochus urbanus numquam ad applicandam Missam pro populo duceretur obligatus. Episcopum pro tempore non esse, nec haberi debere vere proprieque unicum Civitatis Parochum, quum omnis cura actualis, omneque iurium, muniorum et officiorum parochialium exercitium, quoad administrationem sacramentorum et caeteras functiones, nec non custodiad et descriptionem librorum parochialium, et documentorum ex iis excerptorum, penes Parochum supradictum resideat; ita ut ex. gr. ad validitatem matrimonii potestas civilis requirat assistantiam Parochi et non sufficiat assistantia solius Episcopi ».

Disceptatio synoptica.

EA QUAE VICARIO AMOVIBILI ADVERSANTUR. Tridentina Synodus innixa sacris testibus tum veteris Testamenti *Levitic*, cap. IX, vv. 6 et 1, tum novi Testamenti *Ioan.*, cap. 21, vv. 15, 16, i y, et *Actor.*, cap. 20, v. 28 innuit, onus animarum pastoribus incumbens, applicandi Missam pro populo, ex divino pracepto descendere. Et Sess. 23, cap. i, *De ref. habet*: « *Cum pracepto divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas dignoscere, pro his sacrificium offerre ...* ». In iure vero nomine Pastorum, qui tenentur ad applicationem Missae diebus festis, veniunt parochi qui actu curam exercent: sive perpetui sint sive temporanei et ad nutum amovibiles, sive habeant congruam sive non. Nam Parochus has applicare tenetur Missas non ob

congruam, sed ratione officii. Quod vero animarum curatores
 actu curam exercentes, etsi amovibiles, teneantur Missam pro
 populo applicare, triplici probatione evincitur: nempe ex Tri-
 dentino, ex Constitutionibus Sedis Apostolicae, et ex resolu-
 tionibus S. C. Concilii. Verba Tridentini supra relata generalia,
 clara apertaque sunt. Quoad vero Constitutiones Apostolicae
 Sedis, audiendus est Benedictus XIV qui in *Constit. Cum
 semper oblatas*, § 4 haec habet: « Quum enim sacrum Tri-
 dentinum Concilium, ne animarum cura negligatur, non uno
 in loco Episcopis mandet, ut quotiescumque opus fuerit,
 idoneos Vicarios cum certorum fructuum assignatione ad
 eamdem curam exercendam eligant ac deputent, uti videre
 est in Sess. 5, cap. 2, *de ref.*, Sess. 7, cap. 5 et y, Sess. 21
 cap. 6 non raro autem eveniat, ut aliqua ecclesia parochiali
 vacante, Vicarius pariter ad implenda huiusmodi Ecclesiae
 onera usque ad novi Rectoris electionem ab Episcopo depu-
 tari debeat, eodem Concilio Tridentino id iubente Sess. 24,
 < cap. 18, *de ref.*; nonnulli ex huiusmodi Vicariis nituntur
 seipso a praedicta obligatione subtrahere, vel ex eo quod
 habituali cura penes alium seu alios residente, ipsi actualem
 dumtaxat exerceant, vel quod ipsi sint ad nutum amovi-
 biles, vel ad breve tempus huiusmodi curae sint addicti ...
 Itaque mens nostra et sententia est, sicuti etiam pluries a
 praelaudatis Congregationibus iudicatum fuit atque defini-
 re tum, quod *omnes et singuli qui actu animarum curam exer-*
cent et non solum parochi aut Vicarii saeculares, verum
etiam parochi aut Vicarii regulares, uno de verbo omnes
et singuli de quibus supra dictum est, atque alii quicumque
etiam specieña et individua mentione digni aequa teneantur
Missam parochiale applicare pro populo, ut praefertur,
ipsorum curae commisso; § 5. Nonnulli vero ad evitandum
 huiusmodi obligationis implementum, allegare solent, con-
 gruos sibi parochiae suaे redditus non suppeteret; alii vero
 ad inveteratam consuetudinem configunt, sustinentes id
 neque sibi neque decessoribus suis per longum tempus,

« quod immemorabile affirmant unquam in usu fuisse. Nos
 « autem ad praecedentes praedictae Congregationis Concilii
 « resolutiones nostram approbationem et confirmationem exten-
 de dimus, et, quatenus opus sit, auctoritate Apostolica, iterum
 « tenore praesentium decernimus et declaramus quod licet
 « Parochi seu alii, ut supra animarum curam habentes, con-
 « gruis praefinitis redditibus destituantur, et quamvis antiqua
 « seu etiam immemorabili consuetudine in ipsorum dioecesibus
 « seu parochiis obtinuerit, eadem nihilominus omnino in poste-
 « rum ab ipsis debeat applicari ».

Concinit Constitutio *Amantissimi* nuperrima Pii Papae IX. Multae afferri possent resolutiones S. C. Concilii idem confirmantes. Idque eo magis, quia Parochus in casu iam canonici Praebenda est satis provisus, suisque gaudet incertis stolaribus. Pro nihilo autem habenda est declaratio Ordinarii antecessoris, quoad exemptionem ; nam vocalis est et modo prorsus privato facta et a Parocho tantum asserta. Quod documentum authenticum haud est, quia est assertio unius peracta, in causa et favore proprio. Neque Episcopus ab onere Missae eximere poterat eumdem Parochum, qui etsi Vicarius amovibilis et ad nutum sit ille, tamen vere ac proprie actualis est Parochus ; ceu Episcopus apertis verbis declarat. « Episcopum pro tempore non esse, nec haberi debere
 « vere proprieque unicum civitatis Parochum, quum omnis
 « cura actualis, omneque iurum, muniorum et officialium
 « parochialium exercitium, quoad administrationem sacramen-
 « torum et caeteras functiones, nec non custodiam et descri-
 « ptionem librorum parochialium et documentorum ex iis
 « excerptorum penes Parochum supradictum resideat, ita ut
 « ex. gr. ad validitatem matrimonii potestas civilis requirat
 « assistentiam Parochi, et non sufficiat assistentia solius Epi-
 « scopi ».

EA QUAE VICARIO AMOVIBILI FAVENT. Consuetudo tamen haud leve praebere videtur argumentum favore Vicarii amo-
 vibilis. Consuetudo contra ius, ut sustineri possit, debet esse

rationabilis et legitime praescripta. Sane consuetudo contra ius in fieri considerata, etsi per se irrationabilis esse videatur, quia contra ius constitutum procedit, quod rationabile semper praesumitur, tamen in facto seu in suo esse formaliter constituta, uti rationabilis habetur, et vim legis habet et ius ipsum scriptum abrogat vel eidem derogat. Legitime vero praescripta dicitur consuetudo, si saltem per decennium de facto absque interruptione perduraverit, ceu in themate evenisse testatur Episcopus aiens : « Praecedens vero observantia fuit ut Parochus urbanus numquam ad applicandam Missam pro populo duceretur obligatus».

Sacra C. Concilii haec uti vera saepe habuit confirmatione pluribus in casibus. Sane in *Camerinen. Missae pro populo, 16 decembris 1820* haec leguntur: « In oppido S. Antoniae Camerinensis dioecesis, extabat Collegiata S. Martini, cuius bona ab Italico regimine usurpata fuere. Quatuor ex illius canonicis, qui primae erectionis dicebantur, curam habitualem habebant; actualis vero cura exercebatur a Vicario per Capitulum electo et ab Ordinario approbato, eique solvebatur stipendum scutatorum sexaginta a Canonicis Curatis; quiper turnum pro populo in diebus festis celebrabant, prout etiam alia Missarum legata bonis capitularis massae infixa adimplebant. Sequuta bonorum Capituli occupatione, Demanii nomine anno 1812, assignata est singulis Canoniciis pensio scutatorum nonaginta, qui prius ex propriis praebendis annua circiter 110 percipiebant. Vicario vero Curato idem stipendum scutatorum sexaginta annuatim solutum est. Putarunt tunc Canonicci liberam sibi addicere pensionem, quin amplius tenerentur in posterum legata Missarum satisfacere, et Missam pro populo celebrare. Ita etiam Vicarius Curatus, qui eamdem, ut in antecessum stipendiis quantitatem percipiebat, a celebratione Missae pro populo sese abstinuit, ita ut quingentum circiter Sacrificia inadimplita remaneant ». Proposito primo dubio : « An, et ad quem spectet onus celebrationis Missae pro populo in casu ». Respon-

sum fuit: « *affirmative, ad quatuor Canonicos primae erectionis ad formam consuetudinis* ».¹

In casu de quo agitur nulla adest praebenda, nec habitatio parochialis, et redditus stolares tenuissimi sunt.

Praeterea plane liquere videtur, declarationem Ordinarii Antecessoris, etsi verbalem, admitti tamen ab actuali Ordinario. Quod autem civilis auctoritas requirat assistantiam propriae Parochi ad matrimonii validitatem, nil Parocho nocet; quia incompetentia civilis potestatis in diiudicandis huiusmodi quaestionibus neminem latet. Dum alia ex parte clare innotescat omnibus Episcopum, in sua Dioecesi iure Divino esse primum et praecipuum omnium sacramentorum ordinarium administrum. Quamobrem non Vicario amovibili ad nutum in casu, sed Episcopo utpote Parocho, onus inesse videtur Missam pro populo applicandi.

Quoad secundum dubium videtur quod Episcopus unico Missae sacrificio possit dupli oneri satisfacere ; etenim pas-

¹ Resolutio presentis quaestione citatae resolutioni in *Camerinen. Missae pro populo* contraria videtur. Etenim in Camerinen. Vicarius Curatus eximitur a celebratione missae ex observantia, quae sine contradictione admittitur ; Parochus vero in themate oneratur Missa pro populo, quin excusetur a consuetudine contraria vel a defectu parochialis beneficii. At prospice, sodes, differentiam inter unum et alium casum. In Camerinen. cura habitualis penes Capitulum erat, cura actualis a Vicario Parocho exercebatur. In themate apud capitulum nulla cura habitualis est, sed prostat tantum vicarius Episcopi, seu actualis Parochus. In Camerinen. Missam applicant curam habitualem habentes, in casu nostro, nisi Parochus applicet, populus Missa caret. Devium a iure siquidem est ut Parochi ex contraria consuetudine ab applicatione Missae pro populo omnino liberentur; sed pluries S. C. Concilii arbitrata est Tridentinis Patribus et Benedicto XIV eam non fuisse mentem, ut ea abrogaretur consuetudo, qua curam habitualem habentes Missam pro populo, loco parochi, aut semper aut cum eodem alternis vicibus celebrarent. Etenim dum sacri canones praescribunt onus applicandi Missam pro populo, eo potissimum spedasse videntur, ut populus spirituali huiusmodi auxilio numquam privaretur, non autem ut Parochi Missam pro populo ita per se celebrare obstringerentur, ut onus illud ne ex diurna quidem consuetudine in Vicarios aut alios beneficiarios refundere possent. Et ideo dum in Camerinen. consuetudo servatur spiritus SS. Canonum manet intactus; si consuetudo in themate servata fuisset, SS. Canones frustrarentur, quoniam Missam pro populo nullus litaret.

sim contingere videmus unico actu duplex impleri paeceptum. Sicut qui obligatur ad recitandas horas canonicas ratione ordinis sacri, simulque beneficii ecclesiastici unica satisfecit recitatione. Idem dic de ieunio ex voto die veneris; si tali die occurrant quatuor anni tempora, et vigilia alicuius sancti, unico ieunio satisfit tribus obligationibus, scilicet voto et diebus Ecclesiae paeceptis.

Ex altera parte tamen videretur Episcopus haud satisfacere, unico sacrificio, dupli onere; capto exemplo a Parocho qui eodem tempore esset etiam canonicus. Exploratum est enim unico sacrificio Missae conventionalis, qua teneretur uti Canonicus haud satisfacere obligationi applicandi Missam pro populo, ad quam obstringitur uti Parochus¹ ex iustitia.

Notatu etiam dignissimae sunt declarationes nuperrime editae a S. C. de Propaganda Fide.² Huic S. Congregationi inter alia proponebatur dubium, quod est octavum. An Episcopus Dumorensis, qui Parochi officium exercet, dum missam pro suis Dioecesanis applicat, suaे satisfaciat obligationi, quae sibi uti parocho inhaeret. Emi Patres responderunt: *Ad 8 iuxta exposita negative, et ad mentem; mens est quod si Episcopus nullum habet in civitate Neurry Vicarium, qui eam parochiam administret, teneatur eum ibi constituere, ac per etim ipsum*

¹ Pro casu hoc nil officiunt exempla, quibus supra demonstratum est unico actu duplex impleri posse paeceptum; nam illa exempla intelligenda sunt extra materiam iustitiae. Ast Canonicus ex iustitia tenetur ad Missam conventionalis, ceu ex iustitia Parochus obstringitur ad applicandam Missam pro populo. Si enim plures sint obligationes iustitiae, eisdem satisfieri nequit unicus actu, quia in materia iustitiae commutativaе seu in debitibus iustitiae, attenditur aequalitas rei ad rem. Sic si Petrus deberet Paulo centum aureos ex contractu, et alios centum ex damnificatione iniusta, haud satisfaceret dupli obligationi dando semel centum, sed dare teneretur biscentum. Secus autem est in materia legali, seu in debitibus legalibus; quia ibi attenditur mens et intentio legislatoris, quae saepius ferri potest in unum idemque opus. Ex benignitate autem praesumitur quod legislator permiserit et contentus fuerit ut unico actu fieret satis pluribus simul obligationibus.

² Eiusmodi declarationes relatas reperies Vol. I, pag. 389 harum ephem.

debet etiam satisfacere obligationi Missae pro populo animadverso tamen quod ad normam § 4, Constit. Bened XIV, Cum semper oblatas, in praefinienda congrua ad illiusmodi onus habeat respectum.

Hisce praeiactis, enodanda proposita fuere

Dubia.

I. *An Episcopus vel Parochus teneatur ad applicandam Missam pro populo in casu.*

Et quatenus affirmative quoad Episcopum :

II. *An ipse unico sacrificio duplici obligationi satisficiat in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, re discussa, sub die 24 augusti 1877 respondere censuit:

Ad I. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam et ad mentem.

Ad II. Provisum in primo.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Pastoribus cunctis, quibus animarum cura commissa est. onus incumbere, ex divino praecepto, oves cognoscendi proprias, easdem pascendi praedicatione verbi divini, et sacramentorum administratione, proque eisdem Missae sacrificium offerendi.

II. Nomine pastorum, qui ad Missae applicationem pro populo obligantur, omnes venire parochos, qui actu curam animarum exercent: sint illi perpetui aut temporanei et ad nutum amovibiles, sive saeculares, sive regulares.

III. Et neminem animarum curam habentem, ab onere applicandi Missam eximi, quamvis contraria atque immemorabilis fulciatur consuetudine, aut congruis et praestitutis destituatur redditibus : eoquod Parochi non ratione congruae, sed ratione officii hoc gravantur onere.

IV. Ex iure divino integrum officium pascendi gregem et pro eodem litandi Missam, in Episcopis residere; ex iure ecclesiastico autem huius officii partem parochis committi; ex qua commissione sequitur quod parochus fiat proprius concrediti gregis pastor, statimque obligatione teneatur pro populo sibi commisso sacrum litandi.

V. Parochum in themate haud eximi ab applicatione Missae pro populo; tum quia vere et proprie actualis est Parochus, Cui Episcopus gregis partem concedidit ut eam rite pasceret, tum quia ab onere eiusmodi per Ordinarium dispensari nequivit.

MATRIMONII.

Die 10 iunii 1876, 15 iunii et 24 augusti 1878.

Compendium facti. Praemissis de more denunciationibus, anno 1842, die vero 29 decembris matrimonium, nocturno tempore, celebratum fuit inter Conceptum G. et Vincentiam N. Quae, elapsis viginti duobus annis, a celebratione matrimonii, Curiae Episcopali enarravit: se ab ineunte pubertate quemdam deperire coepisse iuvenem, cuique nubere firmissime constituisse. Attamen ob erferatos patris sui mores, ob atrocias verbera, quibus fere ad mortem saepenumero caederetur; ob furores, quibus non una vice percitus, armata manu ipsam et amasium interficere minitabatur, nisi nuptias cum Concepto iniret, demum ob matris amicorumque deprecationes, tandem aliquando se invisis nuptiis assertiri simulavisse.

Neque minas huiusmodi defuisse, ait, nocte qua ad Ecclesiam ipsa delata fuit; quum enim pater adhuc haerentem prospiceret, ante aram minari haud cessavit, pugionem ostendens. Quinimo certior factus Pater quod filia, post matrimonii celebrationem voluntati viri haud obsecundare vellet, domum illius petiit et verberibus eam aggrediens, cubitum ire com-

pulit et, viri violentus minime exclusis, rem uxoriām praeſtare debuit; ex quo gravis utero facta est, puellamque peperit.

Enarravit insuper iurgia et dissidia continuo inter eos adfuſſe, donec ſexto vix elapſo mene odium in eum et amo-rem erga alium manifeſte aperiens, a marito aufugit. Hac de re, oblato libello, postulavit huiusmodi matrimonium, utpote vi ac metu initum, nullum atque irritum declarari.

Exhibito hoc libello die io novembriſ anni 1864, variis de cauſis, iudicium huius quaefionis pluries dilatum fuit uſque ad diem 18 decembris 1869; quo die Curia Epifcopaliſ, for-miter cauſa discussa, ſententiam tulit, qua matrimonium in themate nullum atque irritum declaratum fuit. Curia Archie-piſcopaliſ appellatam ſententiam confirmavit.

Quum defenſor vinculi matrimonialiſ Curiae Archiepiſcopaliſ, aegre tuliffeſt hanc ſententiae confirmationem, ideo eam appellavit ad S. Sedem.

Cauſa haec ob coniugum paupertatem, ex gratia, oecono-mice tractata eſt, praehabitis tamen Theologi et Canonistaе votis, nec non animadversionibus defenſoriſ matrimonii ex officio: quorum compendium tradimus.¹

VOTUM THEOLOGI. Advertit Theologus doctores omnes et sacra Tribunalia pro certo habere, matrimonium gravi metu celebratum, cadente in virum constantem a cauſa libera, in ordine ad illud extorquendum, iniuste incuſſo, esse nullum et invalidum. S. Bonav. *quaest. i n. i. D. Tkom. 4 dist. 29*

¹ Praenotandum eſt Theologum, Canonistaem, et officiosum Defenſorem graviter incuſare Curiam Epifcopalem, quod insectando ineptias et nugas, quinque abſumpſerint annos (dum mulier in concubinatu insor-desceret), ſed ſubſtantialia iudicii, et quea ad veritatem dignoscendam erant prae omnibus neceſſaria, penitus neglexerint. Sic ex. gr. ipsi coniuges inquisitioni haud ſubacti ſunt; nec parentes querelantis, qui vis et metus denunciabantur auctores, acciti; nec *septimae manus* teſtes rogaſi, nec consanguinei audit, qui nuptiis aſteriorant, neque Defenſoriſ vinculi rationes, ut ipſe retulit, ſatis auditae fuerunt ante ſententiae pronunciatio-nem a Curia Epifcopali. Quapropter videtur Vicarius Capitularis testimonio quorundam teſtimoniū, non raro ſibi invicem contradicentium, innixus, ſententiam protuliffeſt. Hinc opus fuit actorum sanatione ex parte R. Pontificis, ut tuto procedi posset ad veritatem inquirendam.